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Punkt 212: Klimapartnerskab mellem landboorganisationer og Herning og
Ikast-Brande kommuner

09.00.00-P20-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Lene Kimø

Resume
En af klimaplanens vigtige indsatser er et partnerskab med landbrugets parter og Ikast-Brande Kommune. Partnerskabet
er et vigtigt fundament for et samarbejde om et mere klima- og miljøvenligt landbrug, der er økonomisk bæredygtigt, og
for at nå klimaplanens overordnede mål om en 70% reduktion af CO2-udledningen i 2030 og klimaneutralitet senest i
2050.

I samarbejde med Sagro og Ikast-Brande Kommune er der nu udarbejdet forslag til klimapartnerskabsaftale mellem
Herning-Ikast Landboforening, Familielandbruget VEST-Jylland, Sagro, Ikast-Brande Kommune og Herning Kommune.

Partnerskabsaftalen indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
I klimaplanen for Herning Kommune er der under indsatsområdet "Landbrug og arealanvendelse" en indsats vedr.
partnerskab. Landbruget er et vigtigt erhverv i Herning Kommune og har et væsentligt aftryk på kommunens samlede
CO2-udledning. Derfor er indsatserne i denne sektor afgørende for klimaplanens overordnede mål om at reducere
kommunens samlede CO2-udledningen med 70% i 2030 og være en klimaneutral kommune senest i 2050.

Sideløbende med udarbejdelse af Klimaplanen for Herning Kommune har der været dialog med Sagro, Herning-Ikast
Landboforening, Familielandbruget VEST-Jylland og Ikast-Brande Kommune om muligheden for at indgå et
klimapartnerskab.

Indgåelse af klimapartnerskabet er et vigtigt første skridt på vejen mod at nå klimaplanens overordnede mål og det mere
konkrete mål om et mere klima- og miljøvenligt landbrug, der er økonomisk bæredygtigt. Partnerskabet er et vigtigt
fundament for en god dialog og samarbejde om en fælles retning, men også om gennemførelse af konkrete indsatser og
pilotprojekter på både kort og langt sigt.

I maj 2022 blev der afholdt møde med repræsentanter for bestyrelserne for Herning-Ikast Landboforening samt
Familielandbruget VEST-Jylland, politiske repræsentanter for Ikast-Brandes Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalg
samt Herning Kommunes Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalg. Derudover deltog Sagro og repræsentanter for de to
kommuners forvaltninger. På mødet var der enighed om ønsket om at indgå en fælles partnerskabsaftale som en del af
arbejdet med DK2020 klimaplanerne. Det blev ligeledes aftalt, at kommunerne i samarbejde med Sagro skulle udarbejde
udkast til aftale.

Der er nu udarbejdet udkast til en klimapartnerskabsaftale. I partnerskabsaftalen er beskrevet de overordnede mål, som vi
i fællesskab arbejder mod: At Herning og Ikast-Brande Kommuner senest i 2050 er klimaneutrale og robuste og
modstandsdygtige overfor klimaforandringer. Derudover er der mere konkret beskrevet, at parterne i fællesskab bl.a. vil
arbejde for at:

Etablere lavbundsprojekter
Etablere biogasanlæg og andre tekniske løsninger
Etablere vedvarende energiproduktion
Anvende klimaregnskaber og nyeste teknologier på gårdniveau
Igangsætte pilotprojekter
Synliggøre resultater af klimapartnerskabsaftalen.

Alle ovenstående indsatser kan genfindes i Klimaplanen og Klimahandleplanen for Herning Kommune.



Bestyrelserne for Herning-Ikast Landboforening og Familielandbruget VEST-Jylland har begge godkendt udkast til
klimapartnerskabsaftale. Det er nu sendt til politisk behandling i de to kommuner.

Efter partnerskabsaftalens godkendelse vil der blive udarbejdet et kommissorium, som nærmere beskriver partnerskabets
indhold, deltagere og mødestruktur med videre.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udkast til klimapartnerskabsaftale godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

UdkastKlimapartnerskabLandbrug10.10.22



Punkt 213: Budgetopfølgning pr. 31. august 2022 på Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalgets område.

00.30.14-Ø00-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen

Resume
Forvaltningen har foretaget budgetopfølgning på baggrund af forbruget pr. 31. august 2022 på Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalgets område.

Overførslerne fra 2021 er godkendt i Byrådet den 5. april 2022 og indgår derfor i det korrigerede budget pr. 31. august 2022.

Samlet set forventes der i 2022 i forhold til de korrigerede budgetter inkl. overførsler fra 2021 et merforbrug på 8,674 mio. kr.
vedrørende drift og et mindreforbrug på 57,406 mio. kr. vedrørende anlæg.

Opfølgningen indgår i den samlede budgetopfølgning pr. 31. august 2022, som behandles henholdsvis i Økonomi-, Erhvervs-
og Uddannelsesudvalget den 7. november 2022 og i Byrådet den 15. november 2022.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er foretaget af forvaltningen på baggrund af det konstaterede forbrug pr. 31. august 2022.

I nedenstående tabeller bliver afvigelsen generelt målt som forventet regnskab 2022 (forventet forbrug ved årets afslutning)
sammenlignet med det korrigerede budget 2022 pr. 31. august.

De afvigelser, der beskrives i sagen, er afvigelsen pr. 31. august 2022 ift. det korrigerede budget.

Driftsudgifter:

Tabel 1: Forventet regnskab 2022 - drift:

Som det fremgår af ovenstående, forventes i 2022 en samlet afvigelse vedrørende drift på -8,674 mio. kr.

Afvigelsen dækker over både områder med selvforvaltning, projekter og områder indenfor, henholdsvis udenfor,
rammestyring. Specifikation fremgår af tabellen nedenfor.

Tabel 2: Forventet afvigelse 2022, drift - fordeling:



Bemærkninger til afvigelserne:

Serviceområde 01 - Byggemodning
På området forventes et merforbrug på 0,345 mio. kr., som primært skyldes stigende ejendomsskatter.

Serviceområde 03 - Kommunale ejendomme
På serviceområdet forventes et mindreforbrug på 1,897 mio. kr. Heraf vedrører 2,2 mio. kr. et mindreforbrug på det
takstfinansierede område. Det er ikke muligt at foretage overførsler på tværs af det ikke-takstfinansierede område og det
takstfinansierede område. Der har i de seneste år været større overførsler på det takstfinansierede område, men det forventes, at
de opsparede beløb vil blive anvendt på de kommunale bygninger indenfor primær Social-, Sundhed- og
Beskæftigelsesområdet i de kommende år.

På folkeskoleområdet forventes et mindreforbrug på 1,4 mio. kr. Der er udvist tilbageholdenhed i forhold til at igangsætte
planlagte vedligeholdelsesopgaver. Dette er sket med baggrund i at dække et forventet merforbrug indenfor
daginstitutionsområdet på 1,4 mio. kr., som blandt andet skyldes, at der har været en negativ overførsel fra 2021 på 0,547 mio.
kr. Der er fortsat udfordring med at udføre planlagt vedligehold, da budgettet i vid udstrækning kun dækker akutte tiltag på tag,
fag og tekniske installationer.

Under plejecentre forventes der et merforbrug på 0,5 mio. kr. Der har været en negativ overførsel fra 2021 på 0,6 mio. kr.,
hvorfor der primært er afholdt udgifter til service af installationer (brand, ventilation, elevatorer mv.) samt akutte tiltag.

Serviceområde 04 Grønne områder
På området forventes et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.

Serviceområde 05 Miljøforanstaltninger
På området forventes et mindreforbrug på 4,3 mio. kr. Heraf vedrører 4,2 mio. kr. skadedyrsbekæmpelse.

Serviceområde 07 Renovation
På området forventes et mindreforbrug på 2,7 mio. kr., som primært skyldes:
0,8 mio. kr. i ekstra gebyrindtægt, som blandt andet skyldes flere boliger end forventet og tilpasninger af eksisterende
løsninger.
0,7 mio. kr. i ekstra indtægt fra salg af papir og jern. Det skyldes en stor stigning af prisen på især jern, som er steget fra 600
kr./ton i januar til 1.050 kr./ton i løbet af foråret.
0,6 mio. kr. i ekstra indtægt fra erhvervs adgang på genbrugspladserne, som skyldes en ændret praksis omkring opkrævning,
som har forskudt indtægten.
0,4 mio. kr. i indtægt for salg af knuseren fra Herning Genbrugsplads. Knuseren er solgt til AFLD.
0,2 mio. kr. i indtægt fra salg af varer i Herning Kommunes Genbrugsbutik.

Serviceområde 08 Drift.
På serviceområdet forventes et merforbrug på 0,8 mio. kr., som primært skyldes stigende priser på brændstof, el, vand og
varme mv.

Serviceområde 09 Trafik
På serviceområdet forventes et merforbrug på 16,5 mio. kr., som hovedsagelig skyldes et forventet merforbrug under
vejbelysningen på ca. 4 mio. kr. grundet de stigende elpriser. Endvidere forventes et merforbrug på vintertjenesten på 3,5 mio.
kr. og Kollektiv Trafik på 5,8 mio. kr. Herudover er der under Arbejder for fremmed regning et merforbrug på 2,2 mio. kr.
Merforbruget vedrører asfaltering i forbindelse med ledningsopgravninger i vejarealer, og kontoen vil over en årrække



balancere. Under vejvedligeholdelse, ekskl. vejbelysning, samt belægninger forventes et merforbrug på 1 mio. kr. Herudover er
det samlede budget påvirket af en negativ overførsel fra 2021 på 3,3 mio. kr.

I den aktuelle økonomiske situation er der igangsat/vil der blive igangsat initiativer, der kan reducere forbruget i den resterende
del af 2022 i videst mulige omfang.

Korrigerende handlinger

PL-regulering (midtvejsreguleringen i 2022) til finansiering af de stigende energiudgifter er ikke indarbejdet i denne
budgetopfølgning. Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget er tildelt 10,5 mio. kr., som bliver fordelt forholdsmæssigt mellem
de enkelte serviceområder efter det faktiske forbrug.

Forvaltningen har udarbejdet nedenstående engangsbesparelsesforslag under Serviceområde 04 Grønne Områder og
Serviceområde 09 Trafik til imødegåelse af en del af forventet merforbrug under Kollektiv Trafik. Spareforslag til kollektiv
trafik vil først kunne udmøntes ved køreplanskiftet medio 2023. Sagen om spareforslag behandles på samme møde under punkt
218 Forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik.

Serviceområde Område Sted/projekt Kr.

04 Grønne
områder

Natur Vildbjerg Vildbjerg/Timring - Nyt toplag på sti
ved Vorgod Å

500.000

09 Trafik

Belægninger Asfaltbelægninger Generel besparelse på
asfaltbelægninger i 2022

500.000

Under vejbelysningen besluttede Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget på møde den 19. september 2022, pkt. 187, at
nedjustere serviceniveauet på den kommunale vej-, sti- og pladsbelysning ved som udgangspunkt at slukke hver 2. gadelampe
med henblik på at reducere energiforbruget. Nedjusteringen af serviceniveauet giver således også en økonomiske besparelse i
2022 svarende til 1,0 - 1,5 mio. kr.

Anlægsudgifter:

Tabel 3: Forventet regnskab 2022 - anlæg:

Som det fremgår af ovenstående, forventes i 2022 en samlet afvigelse vedrørende anlæg på 57,406 mio. kr.

Bemærkninger til afvigelserne:

Serviceområde 01 Byggemodning



På jordforsyningsområdet forventes det at kunne realisere indtægter på 130 mio. kr. i 2022. Indtægterne vedrører salg af ca. 80
boliggrunde samt salg af storparceller i Gjellerup, Vildbjerg, Ørnhøj og ved Fuglsang Sø i Tjørring samt salg af erhvervsgrunde
i Hammerum, Vildbjerg, Aulum samt på Mørupvej i Herning.

Forventet regnskab 2022 for byggemodningsudgifter (Økonomi-, Erhverv- og Uddannelsesudvalget + Miljø-, Infrastruktur- og
Naturudvalget) udgør i alt 118,550 mio. kr. Der udføres større byggemodningsarbejder i Herning, Snejbjerg, Tjørring, og
Hammerum. Desuden er nedrivning af Sønderagerskolen afsluttet i 2022. Der gennemføres erhvervelse af arealer til bolig- og
erhvervsformål i Tjørring og Hammerum.

Der forventes overført 25,086 mio. kr. til 2023, da flere byggemodningsprojekter er forsinkede og først kan afsluttes i 2023.
Herunder forventes opstart på søgravning i Hammerum at blive forsinket, da projektet afventer omlægning af ledninger i
området. Opstart på gravning af Hammerum Sø forventes udskudt til primo 2023.

Serviceområde 03 Kommunale ejendomme.
På området forventes et mindreforbrug på 11,1 mio. kr. De væsentligste afvigelser vedrører nedenstående projekter:

Kloakrenovering af kommunale bygninger. Der forventes et mindreforbrug på ca. 1,3 mio. kr. Herning Vands plan
følges.

Energimærkning af kommunale bygninger. Der forventes et mindreforbrug på ca. 0,9 mio. kr. Aktivitetsniveauet er
meget højt i markedet for energimærkninger, blandt andet grundet forskellige tilskudsordninger, der kræver et opdateret
energimærke. Mindreforbruget forventes overført til 2023, da der fortsat er behov for yderligere opdatering af
energimærker.

Herning+. På området forventes et mindreforbrug på 1 mio. kr. Der er en vis usikkerhed i forhold til resultatet for 2022,
da der er mange korrektioner mellem de forskellige parter, primært i forhold til nedrivnings- og forbrugsdelen. Det
forventede mindreforbrug overføres til 2023 til blandt andet nedrivning. Der er indgået en lejekontrakt med
Vesthimmerlands Kommune for så vidt angår ASA-bygningen til flygtningecenter.

Renovering af udvendig klimaskærm og indeklima optimering. Der forventes et mindreforbrug på 4,4 mio. kr. grundet
udsættelse af projekter til 2023. Begrundelse for udsættelse er markedets udvikling, samt projekternes omfang skal
revurderes.

Serviceområde 04 Grønne Områder.
På området forventes et mindreforbrug på 8,1 mio. kr., som primært vedrører et forventet mindreforbrug på 3,2 mio. kr. under
Klimatilpasning på grund af udskudte klimaprojekter, regnvandsbassiner samt et forventet mindreforbrug på 0,5 mio. kr. under
Bynær skovrejsning, som skyldes, at projektet afventer vedtagelse af strategi for arealanvendelse. Herudover forventes et
mindreforbrug under Vedligeholdelse af vandløb på ca. 3,1 mio. kr., som skyldes, at projekterne strækker sig ind i 2023, og
nogle projekter strækker sig over flere år. Det resterende beløb dækker over øvrige projekter, som strækker sig ind i 2023.

Serviceområde 07 Renovation.
På området forventes et mindreforbrug på 3,4 mio. kr. Mindreforbruget vedrører 4 projekter, som alle er afsluttet, og
anlægsregnskabet behandles på Miljø-, Infrastruktur- og Naurudvalgets møde den 31. oktober 2022.

Serviceområde 09 Trafik



På området forventes et mindreforbrug på 11,9 mio. kr., som blandt andet skyldes, at anlægsprojekterne Ombygning af
rundkørsel ved Herning+ og Udvidelse af Silkeborgvej er udsat.

Bevillingsmæssige ændringer:
Der ønskes i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 foretaget følgende bevillingsmæssige ændringer:

På møde den 10. maj 2022, pkt. 108 tog Byrådet udlejning af en del af bygningsmassen ved Herning+ til Udlændingestyrelsen
til efterretning. Udlændingestyrelsen har efterfølgende ønsket at forlænge lejekontrakten, som er overgået til en fortløbende
lejekontrakt med tre måneders opsigelsesvarsel for begge parter. Merlejeindtægten udgør 2,667 mio. kr. i 2023, under
forudsætning af at lejemålet udlejes i hele 2023. Den endelige varighed af lejemålet er pt. ukendt, og såfremt lejeaftalen
kommer til at løbe kortere eller længere end forudsat, vil der ske en budgetmæssig korrektion i forbindelse med en
budgetopfølgningssag i 2023.
Det indstilles på denne baggrund, at der afsættes indtægtsbudget til lejeindtægten på 2,667 mio. kr. i 2023 på Serviceområde 03
Kommunale Ejendomme samt at indtægten på 2,667 mio. kr. i 2023 tilskrives de likvide aktiver.

Der er afsat rådighedsbeløb til nedrivning, forbrug, vedligehold mv. af bygninger på den tidligere sygehusgrund på
Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme. Nedrivningstakten foreslås revideret således, at udvalgte bygninger nedrives
hurtigere end tidligere budgetteret, da der herved opnås bedre vilkår for den fremtidige infrastruktur (trafikale forbindelser og
kloakering mv.), samt besparelser til forbrug, vedligehold mv. De udvalgte bygninger nedrives således i årene 2022-2024 mod
tidligere forventet i henholdsvis 2022 og 2025.
Det indstilles på denne baggrund, at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,605 mio. kr. i
2022 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 013098 Herning+. Rådighedsbeløb til udgifter forhøjes med
henholdsvis 6,670 mio. kr. i 2023 og 1,785 mio. kr. i 2024, samt reduceres med henholdsvis 17,275 mio. kr. i 2025 og 0,990
mio. kr. i 2026 på samme stednr. Den samlede mindreudgift på i alt 8,205 mio. kr. i 2022-2026 tilskrives de likvide aktiver.
Reduktion af rådighedsbeløb med 0,5 mio. kr. i 2027 på samme stednr. indgår i arbejdet med investeringsoversigten for 2024-
2027.

På møde den 5. marts 2019 pkt. 71 besluttede Byrådet at købe ejendommen Vestergade 3, st. th., Herning med henblik på
nedrivning og etablering af et grønt område. Der blev samtidig afsat 18.000 kr. årligt til ejendomsskat, græsklipning mv. til
Serviceområde 03 Kommunale ejendomme. Da græsklipning budgetmæssigt hører under Serviceområde 04 Grønne områder,
flyttes 10.000 kr. til Serviceområde 04 Grønne områder til varetagelse af græsklipning på det grønne areal Vestergade 1-3,
Herning.
Det indstilles på denne baggrund, at der flyttes 10.000 kr. fra 2022 og frem fra Serviceområde 03 Kommunale ejendomme,
funktion 002511 Beboelse til Serviceområde 04 Grønne områder, funktion 002820, stednr. 020001 Byens grønne områder.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget godkender de anførte besparelser under
Serviceområde 04 Grønne områder og Serviceområde 09 Trafik jf.
sagsfremstillingen

at der flyttes i alt 1 mio. kr. til Serviceområde 09 Trafik, Kollektiv Trafik

at Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget godkender de anførte bevillingsmæssige
ændringer jf. sagsfremstillingen

at budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 i øvrigt tages til efterretning og indgår i den
samlede budgetopfølgning, som behandles henholdsvis i Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget den 7. november 2022 og i Byrådet den 15. november 2022.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Drift, økonomirapport pr. 31082022

Anlæg, økonomirapport pr. 31082022



Punkt 214: Budget 2023 - udmøntning af udvalgs- og besparelsespulje

00.30.10-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen

Resume
Der er indgået budgetaftale for 2023. Budgetaftalen blev godkendt på Byrådsmøde den 4. oktober 2022, punkt 186 2.
behandling af budget 2023 - 2026.

Der er indarbejdet besparelser og effektiviseringer i budget 2023 og frem, som fordeles blandt de forskellige udvalg. Det
er samtidig en del af budgetaftalen, at der fordeles midler til fri disponering mellem en række politiske udvalg.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter, hvordan de frie midler skal disponeres. Derudover skal udvalget have en
første drøftelse af, hvordan besparelsen skal udmøntes på de forskellige serviceområder.

Sagsfremstilling
Der er indgået budgetaftale for 2023. Budgetaftalen blev godkendt på Byrådsmøde den 4. oktober 2022, punkt 186 2.
behandling af budget 2023 - 2026.

Budgetaftalen medfører, at Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets budget får tilført 1,125 mio. kr. i 2023 og 1,5 mio. kr.
fra 2024 og frem til fri disponering.

Derudover er der for at sikre, at Herning Kommunes økonomi også fremover er solid besluttet, at der skal effektivisere og
spares 25 mio. kr. i 2023, og fra 2024 og frem 55 mio. kr. årligt. Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgets andel udgør
henholdsvis 1,25 mio. kr. i 2023 og 2,5 mio. kr. i 2024 og frem.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter, hvordan de frie midler skal disponeres. Derudover skal udvalget have en
første drøftelse af, hvordan besparelsen skal udmøntes på de forskellige serviceområder.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udvalget drøfter, hvordan de frie midler skal disponeres

at udvalget drøfter, hvordan besparelsen skal udmøntes på de forskellige
serviceområder.

Beslutning
Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes et sparekatalog bredt med forslag fra alle serviceområder for 3 - 3,5 mio. kr.
undtaget kollektiv trafik.

Udvalget ønsker at afvente disponering af de frie midler til senere.

Michael Thomsen kunne ikke tiltræde indstillingen.



Punkt 215: Gadebelysning - Økonomi

05.00.00-G01-3-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup, Peter Vallentin, Martin Frandsen

Resume
Den seneste tids betydelige prisstigninger på strøm og materialer har medført en større økonomisk udfordring omkring
drift- og vedligehold af belysningsanlæg på de kommunale veje, stier og pladser.

Den økonomiske situation har således ændret sig drastisk, og denne sag redegør nærmere for situationen og muligheden
for at skabe en bedre balance i økonomien.

Forvaltningen anbefaler, at principperne for tillæg til kontrakt med Verdo godkendes.

Sagsfremstilling
Belysningsanlægget består af ca. 21.800 lyspunkter, og der er afsat et driftsbudget i 2022 på 18,3 mio. kr. til området. Ca.
51% af alle lyspunkter er bestykket med LED-armaturer. I driftsbudgettet afholdes desuden strømudgiften til ca. 4.000
lyspunkter på private fællesveje/stier.

Størstedelen af gadelysanlægget, som består af armaturer, master, ledningsanlæg, tændskabe m.v., er ejet af Verdo og
administreres efter kontrakten "Aftale om vej- og stibelysning i Herning Kommune" indgået 1. maj 2018.

Kontrakten "Aftale om vej- og stibelysning i Herning Kommune" med Verdo fastsætter et overordnet princip om dels at
sikre en fastholdelse af værdien af udelysanlæggene og dels sikre en løbende modernisering for at optimere driften og
elforbruget. Herning Kommune er gennem aftalen forpligtet til at sikre, at der årligt som minimum skal ske renovering af
en 1/25 del af armaturerne og 1/50 del af master og kabler. Udgiften til renoveringen er beregnet til 7,6 mio. kr. i 2022, og
Herning Kommune har i den nuværende situation ikke mulighed for at opfylde denne del af kontrakten.

Verdo og Herning Kommune har vurderet på mulighederne for at få økonomien til at hænge sammen inden for det afsatte
budget på området. Med de voldsomt stigende elpriser handler det primært om hurtigst muligt at få energirenoveret
gadelysanlægget således, at alle master er bestykket med LED-armaturer, hvilket vil kræve en investering i
energirenovering af ca. 9.100 armaturer. Energirenoveringen vil kunne gennemføres i løbet af 2023/24.

Verdo har meddelt, at virksomheden er indstillet på at investere i gadelysanlægget under forudsætning af, at der
udarbejdes et tillæg til eksisterende aftale gældende fra 1. januar 2023.

Det foreslås, at en ny aftale tager udgangspunkt i nuværende aftale, hvor investeringen indarbejdes og betales ved at
opjustere vederlaget for brugsret med 6,9 mio. kr. over en 9-årig periode. Den øgede udgift til vederlag for brugsret
finansieres af mindre udgift til drift- og vedligehold, renovering og strøm som vist på nedenstående skema.
Renoveringsefterslæbet i 2022 forventes samtidig håndteret i forbindelse med den nye samlede aftale.

Økonomioversigt (mio. kr.)

Nuværende aftale med Verdo Forslag til ny aftale med
Verdo (12 år)

2021
(Regnskab)

2022 (Forventet
regnskab)

2023 - 2031
(9 år)

2032 - 2034
(3 år)

% LED 46 51 100 100

Udgifter:



Drift- og
vedligehold

4,7 4,0 2,5 2,5

Renovering (Verdo-
anlæg)

1,2 4,2 3,0 7,6

Renovering (Egne
anlæg)

4,3 0,0 0,0 2,0

Vederlag for
brugsret

2,4 2,4 9,3 2,4

Strømudgift / kWh
(mio)

6,8 / 4,0 11,7 / 4,0 6,0 / 3,0 6,0 / 3,0

Udgift i alt 19,4 22,3 20,8 20,5

Budget 18,1 18,3 19,6 19,6

Forskel -1,3 -4,0 -1,2 -0,9

Drift- og vedligehold herunder udbedring af fejl og mangler, gruppeudskiftning af lyskilder og sikkerhedseftersyn.
Renovering omfatter kapitalbevarende fornyelse/modernisering. I følge kontrakten skal 1/25 del af armaturer og
1/50 del af master og kabler renoveres hvert år.
Vederlag for brugsret til de af Verdo ejede belysningsanlæg (2,5 % af anlæggets værdi).
Strømudgift, herunder strømforbrug til belysningsanlæg på privat fællesvej.

Det skal bemærkes, at der ikke skal ske deponering set i forhold til investeringen i energirenoveringen.
En ny aftale med Verdo vil understøtte Herning Kommunes målsætning og indsats i klimahandlingsplanen om at fremme
reduceret og intelligent energiforbrug hos borgere, virksomheder og kommune. Aftalen medfører en årlig energibesparelse
på ca. 1.000.000 kWh svarende til en årlig CO2-reduktion på 250 tons.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at principperne for tillæg til nuværende aftale med Verdo godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Udvalgets generelle bemærkninger til gadelysanlægget skal indarbejdes i tillæg til nuværende aftale med Verdo.

John Thomsen var inhabil og deltog ikke i behandlingen af sagen.



Punkt 216: Godkendelse af anlægsregnskab for ny vejforbindelse mellem HI
Park og Ikast

05.01.02-P20-10-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen, Pia Colstrup

Resume
Der er udarbejdet anlægsregnskab for anlæggelse af en ny vejforbindelse mellem HI Park og Ikast.
Punktet blev behandlet på Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalgsmødet den 27. juni 2022, pkt. 138, men der er kommet
nye oplysninger i sagen, og derfor behandles sagen på ny.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Der foreligger anlægsregnskab for stednr. 222092 "Ny vejforbindelse mellem HI Park og Ikast" på Serviceområde 09
Trafik.

Byrådet bevilgede den 5. maj 2020, pkt. 91, 2.200.000 kr. til anlæggelse af en ny vejforbindelse mellem HI Park og Ikast.

Økonomi

Stednr. Anlægsprojekt Anlægsbevilling
kr.

Forbrug
kr.

Forskel
kr.

222092 Ny vejforbindelse mellem HI
Park og Ikast

2.200.000 2.363.645 -163.645

Merforbruget skyldes dårlige jordbundsforhold samt ekstraudgifter på grund af en skærende gasledning.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 217: Udbud af skolebuskørsel - Nye anbefalinger

13.05.16-P20-1-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen

Resume
Kørsel med skolebusser skal i udbud i 2022 med driftsstart fra sommeren 2023. Udvalget besluttede på møde den 14.
marts 2022, pkt. 47 grundlaget for et fælles udbud af lokal- og skolebuskørslen.

Med baggrund i den seneste tids udvikling af rammerne for den kollektive trafik samt dialogmøde med busselskaber
foreligger der reviderede anbefalinger til grundlaget for udbud af skolebuskørslen. Alternativt at nuværende
skolebuskørsel forlænges med 1 år efter gensidig aftale.

Det anbefales, at de nye anbefalinger danner baggrund for det kommende udbud af skolebuskørslen.

Sagsfremstilling
Skolebusserne i Herning Kommune skal i udbud i 2022 med driftsstart fra skoleåret 2023/2024.

Det anbefales nu, at der laves et særskilt udbud for skolebusser og lokalruter. De stigende priser på brændstof udfordrer
den kollektive trafik, og der arbejdes parallelt med denne sag på effektiviseringer og omlægninger af lokalruter og
bybusruter med henblik på at opnå en bedre balance i økonomien. For skolebusserne tegner der sig et billede af, at der er
behov for en langt bedre udnyttelse af busserne samt fleksibilitet i kørslen, for at det er en attraktiv kørsel for
vognmændene.

I samarbejde med Midttrafik har forvaltningen inviteret en række vognmænd til dialogmøde om det kommende udbud for
skolebuskørsel. Dialogmødet har givet anledning til at revurdere rammerne for udbuddet. Vognmændene efterlyser flere
køreplantimer, mere fleksibilitet og muligheden for en bedre udnyttelse af deres busser.

På baggrund af dialogmødet samt udvikling siden foråret anbefaler forvaltningen:

at ruterne planlægges med effektiv udnyttelse indenfor servicemålenes rammer.
at der er mulighed for at medtage svømmekørslen på skolerne som en del af udbuddet.
at der laves en fast rute- og køreplan for morgenturen.
at der laves fleksible eftermiddagsture, hvor vognmanden selv planlægger ruten ud fra de elever, der er med bussen.
Afgangstidspunktet oplyses ud fra skolens ringetider, typisk 10 min. efter ringetid. Andre potentielle passagerer kan
til en hver tid kontakte vognmanden og få oplyst afgangstid på opsamlingssted svarende til morgenturens rute.

Den fleksible eftermiddagstur vil give passagerne en større service med kortere køretider og mulighed for kortere
ventetider på skolen. Samtidig giver den vognmanden en større fleksibilitet og mulighed for en bedre udnyttelse af deres
vogne. En eftermiddagstur kan f.eks. blive kørt med et mindre køretøj end morgenturen. Det kan give en besparelse for
vognmanden og dermed billigere priser. Mindre køretøjer kan også give en positiv miljøpåvirkning pga. reduceret
brændstofforbrug.

at krav til busalder lempes. Det kan medføre lavere priser, da det giver mulighed for at benytte nuværende busser
eller indkøbe billigere busser. Med et krav om euronorm 6, som tidligere besluttet, kan bussens alder højest være 9
år, når kontrakten træder i kraft. Det anbefales i stedet at stille krav om, at bussens alder ikke må overstige 16 år i
hele kontraktperioden.
at kontrakten indgås for en 4-årig periode med mulighed for 2 års forlængelse.

De nye anbefalinger til rammerne omkring udbuddet er nærmere beskrevet i vedhæftede notat fra Midttrafik af 13.
oktober 2022.



Det skal bemærkes, at de nuværende kontrakter kan forlænges med 1 år efter gensidig aftale.

Økonomi
Der er begrænset køreplantimer på skolebusserne, hvilket medfører, at skolebuskørslen isoleret set ikke er attraktiv kørsel.
Derudover er der en generel stigning i priserne på brændstof. For at gøre skolebuskørslen mere attraktiv, skal vilkårene i
udbuddet, udnyttelsesgraden og fleksibiliteten i kørslen forbedres.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at skolebusser og lokalruter udbydes særskilt

at køreplanlægningen sker med fast morgentur og fleksibel eftermiddagstur med faste
afgangstider fra skolerne

at ruterne planlægges med effektiv udnyttelse indenfor servicemålene

at der er mulighed for at medtage svømmekørslen på skolerne som en del af udbuddet

at skolebusserne udbydes med busser, der højest har en alder på 16 år i løbet af hele
kontraktperioden, og med en option på euronorm 6

at skolebusserne udbydes med diesel som drivmiddel med option på HVO-diesel

at kontrakten indgås for en 4-årig periode med mulighed for 2 års forlængelse.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt, dog ønsker udvalget undersøgt om der er mulighed for at forlænge nuværende kontrakt med 1 år.



Punkt 218: Forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik

05.00.00-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Tommy Jonassen

Resume
Økonomien for den kollektive trafik viser, at der fra 2023 og fremefter må forventes et årligt merforbrug på 4 - 5 mio. kr.

Med baggrund i udvalgets drøftelser af sagen på mødet den 19. september 2022, pkt. 189 har Midttrafik udarbejdet et
revideret notat, som indeholder forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i Herning Kommune
omfattende lokalruter, uddannelsesruter og bybusser med henblik på at beskrive muligheder og konsekvenser for at skabe
en bedre økonomisk balance i busdriften.

Det anbefales, at der tages stilling til, hvilke reduktionsforslag der skal arbejdes videre med for at skabe en bedre
økonomisk balance i den kollektive trafik.

Sagsfremstilling
Midttrafik har udarbejdet revideret forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i Herning Kommune,
som medfører, at der kan opnås en effektivisering, som både kan udnyttes til besparelser i driftsudgifterne, men som
samtidig også er en mulighed for at skabe nye rejsemuligheder for kommunens borgere.

Med forslaget søges følgende mål opfyldt:

At opnå en besparelse
At undgå udbud af nuværende uddannelsesruter, hvor betjeningen søges dækket med bybusressourcer og dermed
grøn transportform
At sikre en optimal udnyttelse af de samlede ressourcer i betjeningen mellem regionale og lokale busruter
At Gødstrup Sygehus bliver bybusbetjent og dermed grøn transportform
At give en bedre betjening i landområder herunder i den nordvestlige del, hvor der sikres sammenhæng med ny
regional rutestruktur.

Forslaget skal betragtes som ét samlet forslag, da ændringer i kørslen (besparelsen/frigørelse af ressourcer og
busanvendelsen) hænger sammen på tværs af de enkelte forslag. Det betyder, at det umiddelbart ikke er muligt at fravælge
ét element i omlægningen, uden at det kan have konsekvenser for et andet element.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der tages stilling til, hvilke reduktionsforslag der skal arbejdes videre med til
gennemførelse af omlægninger og tilpasninger i den kollektive trafik.

Beslutning
Der arbejdes videre med de fremlagte reduktionsforslag, og udvalgets bemærkninger indarbejdes i det endelige forslag,
som fremlægges på november-mødet.



Punkt 219: Frigivelse af anlægsbevilling til gennemførsel af
klimatilpasningsprojekter

06.02.03-P00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Dan Overgaard, Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 400.000 kr. i 2022 på Serviceområde 04 Grønne områder til indsatser
indenfor klimatilpasning.

Forvaltningen anbefaler, at den fremlagte plan for disponering af midlerne til indsatser indenfor klimatilpasning
godkendes, og at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
I 2013 blev det muligt at lave klimatilpasningsprojekter som såkaldte medfinansieringsprojekter. Det betød, at Herning
Vand fik mulighed for at betale for disse projekter. Under denne ordning er projekterne KLIT 1 i Birk, KLIT 3 i Lillelund
Engpark og KLIT 7 i Spinkebjerg gennemført. Ordningen blevet lavet om, så Herning Kommune skulle betale for 25 % af
udgifterne. Med den nye "klimatilpasningslov" fra 2021 blev medfinansieringsordning afskaffet.

Nye projekter skal bruges i den fortsatte klimatilpasningsindsats, så vi kan sikre en klimarobust kommune i fremtiden til
glæde og gavn for kommunens borgere, virksomheder og miljø.

Forvaltningen planlægger at udføre projekter fra 2022 ud fra følgende forventede disponering af anlægsmidlerne:

nyt risikokort til brug i Klimaplanen: 200.000 kr.
robusthedsvurdering af bynære vandløb: 200.000 kr.

En kort beskrivelse af de enkelte projekter indenfor klimatilpasning fremgår af nedenstående:

Nyt risikokort til brug i Klimaplanen
I forbindelse med DK2020 skal der laves en opdatering af kommunens risikokort fra 2014. Risikokortet viser, hvor der er
størst risiko for oversvømmelser i både byer og på landet.

Robusthedsvurdering af bynære vandløb
Den fortsatte byudvikling i kommunen betyder et øget pres på de bynære vandløb. For at imødekomme dette kan der
laves en screening af disse vandløb i forhold til en forventet fremtidig udledning af overfladevand fra nye
byggemodninger.

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 400.000 kr. til klimatilpasningsprojekter på Serviceområde 04 Grønne
områder, nyt stednr. i 2022.

Udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 04 Grønne områder, stednr. 020099 02 klimatilpasning,
regnvandsbassiner, pulje til medfinansiering af klimatilpasningsprojekter i 2022.

Da der er tale om overslagspriser for de enkelte projekter, kan der forekomme ændringer og justeringer på den endelige
pris for udførelsen af projekterne.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at planen for disponering af midlerne til indsatser indenfor klimatilpasning godkendes



at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 400.000 kr. i
2022 på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr.

at udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 04 Grønne områder,
stednr. 020099 02 klimatilpasning m.m. i 2022.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 220: Orientering fra møde i Grønt Råd

00.00.00-P19-560-06

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Dan Overgaard

Sagsfremstilling
Der har været afholdt møde i Grønt Råd den 8. september 2022. Der var to punkter på dagsordenen: Orientering om
DK2020 og Klima-lavbundsprojekter. Referat fra mødet er vedlagt som bilag.

Det anbefales, at referatet tages til orientering.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at referatet fra Grønt Råds møde den 8. september 2022 tages til orientering.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Referat fra Grønt Råd 8. sept



Punkt 221: Godkendelse af anlægsregnskab for etablering af
undervisningslokale i Løvbakke Naturcenter

02.00.00-P20-1-17

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen, Jan Märcher

Resume
Der er udarbejdet anlægsregnskab for etablering af et undervisningslokale i sammenhæng med Løvbakke Naturcenter.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Der foreligger anlægsregnskab for stednr. 160095 Undervisningslokale i Løvbakkerne på Serviceområde 07 Renovation.

Byrådet bevilgede den 19. december 2017 pkt. 315, 2.582.000 kr. til Serviceområde 07 til etablering af et
undervisningslokale i Løvbakkerne.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 4. december 2017, pkt. 229 at opføre et nyt undervisningslokale, som skulle
placeres fritliggende på kommunens egen grund i åbent område.

Huset er opført som forventet. Der har været et års gennemgang af bygningen, og tilretninger er blevet udført.

Økonomi

Stednr. Anlægsprojekt Anlægsbevilling
kr.

Forbrug
kr.

Forskel
kr.

160095 Undervisningslokale i
Løvbakkerne

2.582.000 2.360.308 221.692

Afvigelsen skyldes, at priserne har været bedre end forventet.

Anlægsprojektet ligger under det takstfinansierede område (renovation) og er dermed finansieret via opsparingen.
Mindreforbruget tilbageføres dermed til området.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 222: Godkendelse af anlægsregnskab for opgradering af
genbrugspladserne

07.04.20-G01-1-16

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen, Jan Märcher

Resume
Der er udarbejdet anlægsregnskab for opgradering af genbrugspladserne.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Der foreligger anlægsregnskab for stednr. 165094 Opgradering af genbrugspladserne på Serviceområde 07 Renovation.

Byrådet bevilgede den 22. juni 2021, pkt. 111, 1.834.000 kr. til Serviceområde 07 Renovation til opgradering af
genbrugspladserne.

Opgradering af Vildbjerg genbrugsplads er udført med udsugning fra farligt affald, nye mandskabsfaciliteter og plansiloer
til det tunge affald. Derudover er der monteret nye porte til genbrugspladserne i hhv. Vildbjerg, Sunds og Fasterholt.

Opgradering af genbrugspladserne i Kibæk og Sdr. Felding afventer en gennemgang af serviceniveauet for
genbrugspladserne, som i henhold til affaldsplanen skal ske i 2023-24.

Økonomi

Stednr. Anlægsprojekt Bevilling kr. Forbrug kr. Forskel kr.

165094 Opgradering af genbrugspladserne 1.834.000 1.545.307 288.693

Afvigelsen skyldes, at opgradering af genbrugspladserne i Kibæk og Sdr. Felding afventer en gennemgang af
serviceniveauet for genbrugspladserne.

Anlægsprojektet ligger under det takstfinansierede område (renovation) og er dermed finansieret via opsparingen.
Mindreforbruget tilbageføres dermed til området.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 223: Godkendelse af anlægsregnskab for opgradering af Herning
Genbrugsplads

07.00.01-P15-1-14

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN
X

ØKE BYR

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen, Jan Märcher

Resume
Der er udarbejdet anlægsregnskab for opgradering af Herning Genbrugsplads.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Der foreligger anlægsregnskab for stednr. 165092 Herning Genbrugsplads på Serviceområde 07 Renovation.

Byrådet bevilgede den 19. december 2017, pkt. 314, 2.536.000 kr. samt 15. maj 2018 pkt. 118, 19.084.000 kr. til
Serviceområde 07 Renovation til opgradering af genbrugspladsen i Herning.

Etablering af en ny genbrugsplads i Herning, hvor pladsen bl.a. er gjort mere brugervenlig med plansiloer til det tunge
affald og god plads ved containerne, og der er etableret en genbrugsbutik. Der har været et års gennemgang af bygningen,
og tilretninger er blevet udført.

Økonomi

Stednr. Anlægsprojekt Bevilling kr. Forbrug kr. Forskel kr.

165092 Herning Genbrugsplads 21.620.000 22.644.433 -1.024.433

Overskridelsen af budgettet skyldes hovedsageligt følgende væsentlige ekstraarbejder:

Tagmateriale blev ændret fra ståltag til tagpap.
Asfalt blev dyrere end forventet.
Portene blev dyrere end forventet.

Anlægsprojektet ligger under det takstfinansierede område (renovation) og er dermed finansieret via opsparingen.
Merforbruget finansieres dermed indenfor området.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 224: Godkendelse af anlægsregnskab for indkøb af nye
affaldsbeholdere

07.18.06-P00-1-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jonna Sørensen, Jan Märcher

Resume
Der er udarbejdet anlægsregnskab for indkøb af nye affaldsbeholdere.

Forvaltningen anbefaler, at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling
Der foreligger anlægsregnskab for stednr. 161099 Udskiftning af affaldsbeholdere på Serviceområde 07 Renovation.

Byrådet bevilgede den 15. december 2020, pkt. 249, 35.496.000 kr. til Serviceområde 07 Renovation til udskiftning af
affaldsbeholdere.

I forbindelse med udskiftning af affaldsbeholderne er der indført en ny dagrenovationsordning, som lever op til
regeringens krav til sortering.

Regnskabet indeholder:

Indkøb af beholdere samt udkørsel
Indkøb af klistermærker
Indkøb af køkkenspande og poser til madaffald
Informationsmateriale

Økonomi

Stednr. Anlægsprojekt Bevilling kr. Forbrug kr. Forskel kr.

161099 Udskiftning af affaldsbeholdere 35.496.000 31.612.769 3.883.231

Den væsentligste grund til, at udgifterne til udskiftningen af beholderne ikke svarer til det budgetterede, er, at
udbudsprisen har været lavere end først antaget.

Anlægsprojektet ligger under det takstfinansierede område (renovation) og er dermed finansieret via opsparingen.
Mindreforbruget tilbageføres dermed til området.

Anlægsregnskabet vil blive optaget i Herning Kommunes årsregnskab og godkendt sammen med det samlede årsregnskab
for 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 225: Status på økonomien for renovation

07.00.00-G00-7-10

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Renovationsområdet er takstfinansieret og skal følge ”hvile i sig selv”-princippet.

Primært på grund af udskydelse af udskiftning af affaldsbeholdere er der oparbejdet en opsparing på området.

I forbindelse med den ny renovationsordning i 2021 steg renovationsgebyret for en typisk husstand med 300 kr./år. Denne
stigning kan ikke dække de øgede udgifter, hvorfor området kører med underskud, der dækkes af opsparingen.

Der sker fra national plan mange ændringer på renovationsområdet, som gør det meget svært at forudse økonomien i
fremtiden. Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget bliver på mødet præsenteret for de forskellige justeringer, der forventes
at ske.

Forvaltningen anbefaler, at renovationsgebyret for private husstande fastholdes på eksisterende niveau.

Sagsfremstilling
Ny renovationsordning
Herning Kommune indførte ny renovationsordning i 2021, hvilket medførte justering af renovationsgebyret. For ikke at
pålægge de enkelte husstande for stor en stigning, blev det besluttet at igangsætte den nye renovationsordning med et
underskud på driften, hvor underskuddet dækkes af den opsparing, der gennem flere år er oparbejdet på
renovationsområdet. Opsparingen skyldes bl.a. at de gamle affaldsbeholdere havde en betydelig længere levetid end
forventet, og derfor blev udskiftningen udskudt flere gange.

Ekstraudgiften i forbindelse med den nye renovationsordning blev beregnet til 450 kr./år for en typisk husstand. Det blev
på mødet den 25. august 2020, pkt. 170 i Byrådet besluttet, at stigningen i renovationsgebyret kun skulle være 300 kr./år
for en typisk husstand.

Ændring af tømningsfrekvensen for genbrugsspanden
I forbindelse med implementeringen af den nye renovationsordning oplevede borgerne pladsproblemer, særligt i forhold
til plastaffaldet. Pladsproblemerne blev løst ved at ændre tømningsfrekvensen for genbrugsspanden fra fire ugers til tre
ugers tømning. Dette medfører en øget udgift til tømninger. Denne merudgift bliver også dækket af opsparingen i henhold
til beslutning på mødet i Byrådet den 20. april 2021, pkt. 64.

Opsparingen vil, med de nuværende gebyrer og forventninger til regnskabet, kunne dække underskuddet til og med 2025
jf. nedenstående skema.

- 1000 kr. - 2022 2023 2024 2025 2026

Primosaldo 33.669 28.107 20.913 13.719 25

Drift -4.694 -7.194 -7.194 -7.194 -7.194

Anlæg -868 0 0 -6.500 -1.500

Ultimosaldo 28.107 20.913 13.719 25 -8.669
I skemaet er positiv saldo på renovationsområdet angivet uden fortegn, og udgifter til drift og anlæg er angivet med negativ fortegn.

Der forventes et mindre underskud i 2022 end oprindelig budgetteret, da indtægten er større end først antaget pga. flere
husstande og dermed højere gebyrindtægt, og at afsætningspriser for særligt jern og papir er steget. Desuden er de



samlede anlægsudgifter i 2022 lavere end budgetteret. Begge dele er indregnet i ovenstående skema.

Fra 2023 og frem regnes fortsat med et årligt driftsunderskud på ca. 7,2 mio. kr., da afsætningspriserne på jern og papir
forventes at falde igen, mens udgiften til affaldsbehandling for andre affaldsfraktioner forventes at stige. Desuden vil der
allerede fra 2023 være udgifter til håndtering af tekstilaffald, hvor der både vil være investering i nye containere og
udgifter til tømning og affaldsbehandling. Denne udgift forventes at være indeholdt i de 7,2 mio. kr.

I ovenstående skema er der ikke medregnet en opsparing til investering i nye affaldsbeholdere. De nye affaldsbeholdere
forventes at kunne holde i ca. ti år, dvs. indtil 2031. Den seneste udskiftning til nye affaldsbeholdere kostede ca. 31,6 mio.
kr.

Moms på renovationsydelser
I henhold til Landsskatterettens afgørelse af 21. oktober 2020 er det fastslået, at kommunerne ikke er momspligtige ved
levering af renovationsydelser til private borgere og grundejerforeninger. Dette forventes for Herning Kommune at
betyde, at renovationsområdet har imellem 25-35 mio. kr. til gode i for meget indbetalt moms. Beløbet er et meget
forsigtigt skøn lavet ud fra opgørelser tilbage fra 2013. Den endelige opgørelse kan først laves, når Skattestyrelsen har
udarbejdet styresignalet, som forventes offentliggjort ultimo 2022.

Hvis det skønnede momstilgodehavende medtages i budgettet, vil der være overskud på kontoen i en længere årrække.

Når de kommunale affaldsydelser bliver selskabsgjort, hvor driftsansvar mv. placeres i kommunalt ejede selskaber adskilt
fra kommunen, vil selskabet være underlagt momspligt.

Producentansvar på emballage
Der er den 30. august 2022 indgået aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Alternativet om Udvidet
producentansvar for emballage og engangsplastprodukter, som gælder fra 1. januar 2025. Producentansvaret betyder, at
regningen for håndtering af emballageaffald flyttes fra borgernes renovationsgebyr til virksomhederne. Dette medfører, at
det kun er en mindre andel af udgiften, der skal betales af borgerne. Samlet vil det kunne betyde et lavere
renovationsgebyr fra 2025.

På grund af de mange ukendte faktorer sammenholdt med at der i øjeblikket er en opsparing på renovationsområdet,
anbefaler forvaltningen, at renovationsgebyret for private husstande fastholdes på eksisterende niveau.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at renovationsgebyret for private husstande fastholdes på eksisterende niveau.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 226: Indsamling af erhvervsaffald

07.00.00-G00-7-10

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Fra 1. januar 2023 kan kommunerne tilbyde indsamling af visse typer af erhvervsaffald under forudsætning af, at det sker
til markedspriser. Der må kun tilbydes indsamling af erhvervsaffald, som i art og mængde svarer til en husstand.
Affaldsindsamlingen skal ske i det samme materiel og med samme tømningsfrekvens som de private husstande.

Opkrævningen til erhverv skal ske særskilt, og kommunen skal føre særskilt regnskab for indsamling af erhvervsaffald.

Forvaltningen anbefaler, at Herning Kommune tilbyder indsamling af erhvervsaffald til markedspriser.

Sagsfremstilling
Fra 1. januar 2023 skal alle virksomheder affaldssortere i de samme ni affaldstyper, som hos de private husstande. Det
betyder, at alle skal sortere i farligt affald, glas-, papir-, pap-, metal-, plast-, mad- og drikkekartoner, madaffald samt
restaffald. Fra 1. juli 2023 skal alle også sortere tekstilaffald.

Kommunerne kan fra 1. januar 2023 tilbyde indsamling af erhvervsaffald til de virksomheder, der i art og mængde har
genanvendeligt affald svarende til en privat husstand. Virksomhederne kan dermed benytte den kommunale ordning på
alle eller på udvalgte affaldstyper, hvor mængden ikke overstiger, hvad en privat husstand har. Ved større mængder skal
virksomheder benytte private renovatører.

I praksis betyder det, at for eksempel en mindre kontorvirksomhed kan benytte den kommunale affaldsindsamling for alle
affaldstyper, mens en mindre butik skal benytte en privat ordning til f.eks. papaffald, men kan benytte den kommunale
ordning på de øvrige affaldstyper. Betalingen for den kommunale affaldsindsamling for erhverv skal følge
markedspriserne, opkrævningen til erhverv skal ske særskilt, og kommunen skal føre særskilt regnskab for indsamling af
erhvervsaffald.

Forsyningstilsynet har den 16. september 2022 udsendt "Vejledning om fastsættelse af markedspriser for kommunal
indsamling af erhvervsaffald mv.", som er vedlagt som bilag. Heri fremgår det, at markedsprisen kan fastsættes ved at
tillægge de samlede omkostninger et rimeligt procentuelt overskudstillæg, der som udgangspunkt kan ligge i intervallet 5-
15 %. Det skal sikres, at indtægterne fra ordningen som minimum dækker de totale omkostninger.

Forvaltningen anbefaler, at Herning Kommune kan tilbyde de i skemaet nævnte affaldsbeholdere og tømningsfrekvenser
til erhverv. I nedenstående skema er gebyr ved både 5,10 og 15 % beregnet. Prisen er et årligt gebyr incl. moms:

Beholdertype Tømningsfrekvens Gebyr for
private
husstande

Reel
omkostning**

Gebyr
for
erhverv
(ved 5
%)

Gebyr
for
erhverv
(ved 10
%)

Gebyr
for
erhverv
(ved 15
%)

240 l til
mad-/restaffald

hver 2. uge 958,75
kr. 958,75 kr. 1.006,69

kr.
1.054,50
kr.

1.102,56
kr.

240 l til
papir/pap og
MPK*

hver 3. uge 332,50
kr. 574,25 kr. 602,96

kr.
631.75
kr.

660,39
kr.

240 l til
restaffald

hver 2. uge 1.068,75
kr. 1.068,75 kr. 1.122,19

kr.
1.175,75
kr.

1.229,06
kr.



240 l til
madaffald

hver 2. uge 793,75
kr. 793,75 kr. 833,44

kr.
873,25
kr.

912,81
kr.

240 l til MPK* hver 3. uge 361,25
kr. 791,00 kr. 830,55

kr.
870,00
kr.

909,65
kr.

240 l til
papir/pap

hver 3. uge 303,75
kr. 357,50 kr. 375,38

kr.
393,25
kr.

411,13
kr.

370 l til
papir/pap og
MPK*

hver 3. uge 535,00
kr. 686,75 kr. 721,09

kr.
755,50
kr.

789,76
kr.

370 l til
restaffald

hver 2. uge 1.666,25
kr. 1.666,25 kr. 1.749,56

kr.
1.833,00
kr.

1.916,19
kr.

*MPK = metal, plast, mad- og drikkekartoner.

**Reel omkostning: Renovationsgebyret for papir/pap og metal/plast/mad- og drikkekartoner afspejler ikke de reelle
omkostninger til ordningen, da tømningsfrekvensen er ændret fra fire ugers til tre ugers tømning, og behandlingsprisen for
metal/plast/mad- og drikkekartoner er højere end først antaget. Det er de i skemaet angivne reelle omkostninger, der skal
tillægges procenten for erhvervsaffald.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Herning Kommune fra 1. januar 2023 tilbyder erhvervsvirksomheder at benytte den
kommunale affaldsindsamling, hvis art og mængde er svarende til en privat husstand

at der tages stilling til overskudstillæggets størrelse.

Beslutning
Herning Kommune tilbyder fra 1. januar 2023, at erhvervsvirksomheder kan benytte den kommunale affaldsindsamling,
hvis art og mængde er svarende til en privat husstand.

Markedsprisen fastsættes ved at tillægge de samlede omkostninger et overskudstillæg på 5 %.

Bilag

Vejledning-om-fastsaettelse-af-markedspriser-for-kommunal-indsamling-af-erhvervsaffald-mv



Punkt 227: Overgangsordning for affaldsbehandling hos AFLD

00.17.20-A00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Herning Kommune er sammen med Ikast-Brande, Ringkøbing-Skjern, Hedensted, Varde og Billund kommuner
interessenter i det fælleskommunale selskab AFLD I/S. Selskabets overordnede formål er at håndtere og behandle alt
affald for ejerkommunerne.

For at kunne fortsætte affaldsbehandlingen i en overgangsperiode skal anlæggene anmeldes til Forsyningstilsynet. AFLD
I/S har fremsendt anmeldelsen, som efterfølgende skal bekræftes af ejerkommunerne.

Kommunalbestyrelsen anmodes om at bekræfte, at AFLD I/S har kompetence til at foretage anmeldelse til
Forsyningstilsynet, samt at AFLD I/S har retten til at varetage den efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet
herom.

Sagsfremstilling
Foranlediget af Klimaplan for en grøn affaldssektor af 16. juni 2020 og ny lovgivning i tilknytning hertil godkendte
Herning Byråd på mødet den 8. marts 2022, pkt. 45 Vedtægtsændringer for AFLD I/S, som giver AFLD I/S mulighed for
at udføre driften af behandlingsanlæg til affald egnet til materialenyttiggørelse i henhold til de nye rammer, herunder i
tilknyttede selskaber med begrænset ansvar.

I henhold til ændring af Miljøbeskyttelsesloven af 21. juni 2022 (LOV 898) skulle AFLD I/S senest den 30. september
2022 anmelde behandlingsanlæg, hvor der håndteres affald egnet til materialenyttiggørelse, til Forsyningstilsynet. Med
anmeldelsen af anlæggene sikres mulighed for at videreføre driften i en overgangsperiode på op til 5 år. AFLD I/S har i
den forbindelse anmeldt anlæg, hvor der behandles: madaffald, have- og parkaffald, træ til genanvendelse, planglas samt
blandede fraktioner af metal, glas og hård plast samt papir, pap og blød plast.

Forsyningstilsynet har i Vejledning af 31. august 2022 om anmeldelse til overgangsordningen tilkendegivet, at såfremt
anmeldelse foretages af et kommunalt fællesskab efter § 60 i Kommunestyrelsesloven, skal det kommunale selskab
fremsende ejerkommunernes bekræftelse på, at det kommunale fællesskab har fået overdraget den tilstrækkelige
kompetence til at foretage anmeldelsen og den efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet. Denne bekræftelse
skal tilgå Forsyningstilsynet senest den 31. december 2022.

Kommunalbestyrelsen anmodes om at bekræfte, at AFLD I/S har kompetence til at foretage anmeldelse til
Forsyningstilsynet, samt at AFLD I/S har retten til at varetage den efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet
herom.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at Kommunalbestyrelsen bekræfter, at AFLD I/S har kompetence til at foretage
anmeldelse til Forsyningstilsynet, samt at AFLD I/S har retten til at varetage den
efterfølgende kommunikation med Forsyningstilsynet herom.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 228: Orientering om status for byggesagsbehandlingen 3. kvartal
2022

85.00.00-P05-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Hans Eghøj

Resume
Den kommunale byggesagsbehandling har traditionelt haft stor opmærksomhed i forhold til byggeriets samlede processer
og de involverede parter. Derfor følges udviklingen nøje af byggeriets parter, byggeriets interesseorganisationer og
Kommunernes Landsforening m.fl.

Hensigten er at have fokus på data, således at flaskehalse, der kan påvirke samfundsøkonomien og beskæftigelsen,
minimeres i videst muligt omfang.

Til udvalgets orientering fremlægges hermed status for byggesagsbehandlingen pr. 1. september 2022 i Herning
Kommune baseret på antal indkomne sager i selvbetjeningsprogrammet Byg og Miljø og de interne
sagsstyringsprogrammer.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager byggesagsbehandlingens status for 3. kvartal 2022 til orientering.

Sagsfremstilling
Der henvises til forvaltningens egne skemaer og opgørelser for området, bilag 1-4, som er baseret på indkomne sager med
servicemål og uden servicemål. Herunder med nedslag på udviklingen og årsager.

Pr. 1. september 2022 kan fremhæves følgende:

at den samlede sagsmængde fortsat er høj og er på niveau med samme periode for 2021. Der er pr. 1. september
modtaget ca. 1600 ansøgninger gennem Byg og Miljø.
at 3. kvartal fortsat har været præget af behandlingen af mange større erhvervssager, som kræver særlig
opmærksomhed i øjeblikket, dels i det forberedende arbejde dels i forhold til at kunne igangsætte byggeri
forholdsvis hurtigt. Forvaltningen har således stadig fokus på de 30 største projekter, der er modtaget. Det samlede
billede af de tilbagemeldinger, vi har modtaget, er, at alle projekter fortsat bliver realiseret. Der er således kun
enkelte projekter, hvor byggeriet er blevet udsat, pga. ydre omstændigheder som økonomi og lignende.
at de midlertidige arrangementer, pladsfordelingsplaner mm. som pr. 1. januar 2022 blev overført fra
Beredskabsloven til Byggeloven, omfatter ca. 200 ansøgninger for perioden. Udfordringen er, at mange af
ansøgningerne ofte kommer ind meget sent og umiddelbart før, arrangementerne afholdes. Forvaltningen har valgt
at tilgodese arrangementerne, men med den konsekvens at tiden dermed fragår øvrige ansøgninger og påvirker
sagsbehandlingstiderne. Derudover er der fortsat overladt meget vejledning til kommunerne i forhold til de mange
frivillige, der ofte er involveret i arrangementerne.

Det kan oplyses, at sagsbehandlingstiden for småhusbyggeri i øjeblikket er på et tilfredsstillende niveau i forhold til de
aftalte servicemål. Derfor er der internt flyttet ressourcer fra småhusteamet til erhvervsteamet pr. 1. september i håb om, at
det kan bidrage til at nedbringe sagsbehandlingstiden for erhvervsbyggeri til servicemålene. Uanset, må det forventes, at
det bliver svært at nedbringe sagsbehandlingstiden til et tilfredsstillende serviceniveau i indeværende år.
I øjeblikket overholder vi ikke de aftalte servicemål på tre af de fem kategorier.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udvalget tager byggesagsbehandlingens status for 3. kvartal 2022 til orientering.

Beslutning



Taget til orientering.

Bilag

2022-10-03 Bilag 1 - Overordnet statistik

2022-10-03 Bilag 2 - Sagsbehandlingstid

2022-10-03 Bilag 3 - Opfyldelse af servicemål samt fordeling af afgjorte sager

2022-10-03 Bilag 4 - Tallene bag graferne



Punkt 229: Foldagervej 20, Herning - Opførelse af telemast

02.34.00-P19-32-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Hans Eghøj

Resume
Kommunen modtog i januar 2022 ansøgning fra Connect44 om tilladelse til opførelse af en 42 m høj gittermast til mobil
og Internet of Things (IoT) på ejendommen Foldagervej 20, Herning.
Connect44 er en virksomhed, der leverer løsninger til kommunikationsbranchen, herunder også opsætning af master til
mobil- og netværk.

Forvaltningen anbefaler, at der meddeles landzonetilladelse efter Planlovens § 36,1 til opførelse af en 42 m høj gittermast
på ejendommen Foldagervej 20, Herning, som ansøgt.

Sagsfremstilling
Masten skal anvendes til både mobiltelefoni og IoT-dækning. IoT står for Internet of Things, som bl.a. sørger for
forbindelse til mindre enheder i erhvervsbygninger, landbrug og private boliger.
Det er samtidigt et krav fra EU, at alle forbrugsmålere for varme, varmt vand og køling inden den 1. januar 2027 skal
kunne fjernaflæses. Det gælder for alle bygninger uanset deres anvendelse, og omfatter både nybyggeri og bestående
bebyggelse.
Der stilles derfor større krav til dækning når det omhandler IoT. Det nødvendiggør, at der placeres flere master end ved
almindelig mobiltelefoni.

Sagen blev efter landzonebestemmelserne i Planloven sendt til orientering hos berørte naboer i området, og forvaltningen
modtog indsigelser mod projektet fra flere af disse. Indsigelserne omhandlede bl.a. værdiforringelse, stråling m.v.

Connect44 har forholdt sig til naboernes indsigelser og besvarede dem i marts 2022, men flere af naboerne svarede
efterfølgende, at indsigelserne blev fastholdt.
Forvaltningen blev i april 2022 af Connect 44 informeret om, at der vil blive forsøgt at finde en anden løsning.

Forvaltningen har senest modtaget svar fra Connect 44, hvor det oplyses, at det ikke har været muligt at finde et alternativ
til den oprindelige ansøgte mast, og at ansøgningen dermed ønskes fastholdt.
Nærmeste nabo til masten er beliggende mere end 400 m syd-øst for ejendommen.

Forvaltningen vurderer, at den ansøgte placering af masten ikke vil være til gene for naboer i området, da afstanden til
disse er stor. Derfor vurderes det, at forudsætningerne for at give landzonetilladelse til den ønskede mast er til stede.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der meddeles landzonetilladelse efter Planlovens § 36,1 til opførelse af en 42 m høj
gittermast på ejendommen Foldagervej 20, Herning, som ansøgt.

Beslutning
Sagen udsat.

Alternative placeringer skal undersøges nærmere, samt yderligere beskrivelse af behovet for bedre datadækning i
området. Ansøger opfordres til dialog med naboer.

Anne Marie Søe Nørgaard var inhabil og deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag til udvalgsbehandling



Punkt 230: Frigivelse af anlægsbevilling - elevatorer H C Ørstedsvej og
Nørregade

82.12.00-A00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Vibeke Tolderlund, Jonna Sørensen og Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på 1.168.000 kr. i 2022 til udskiftning og renovering af elevatorer i
udlejningsejendommene på H C Ørsteds Vej 22C, 22D og Nørregade 13.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling
Der har igennem de seneste år været stigende udfordringer med driften (nedbrud) af de nuværende elevatorer på H C
Ørsteds Vej 22C/22D og Nørregade 13. For at sikre, at der opnås en stabil drift af de nævnte elevatorer, er det nødvendigt
med en gennemgribende renovering, der blandt andet indebærer udskiftning af både styring og døre.

Økonomi
Der er indhentet tilbud på de nævnte adresser på i alt 1.230.000 kr.

Udgiften finansieres med 1.168.000 kr. af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr.
011099 rådighedsbeløb vedr. diverse anlægsarbejder i 2022. Det resterende beløb afholdes af driftsbudgettet på
Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1.168.000
kr. i 2022 på Serviceområde 03 Kommunale ejendomme, nyt stednr.

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 1.168.000 kr. i 2022 på
Serviceområde 03 Kommunale ejendomme, stednr. 011099 Rådighedsbeløb vedr.
diverse anlægsarbejder.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 231: Lukket: Orientering om politianmeldelse - overtrædelse af
Naturbeskyttelsesloven

01.05.08-K08-9-21



Punkt 232: Lukket: Orientering om politianmeldelse - manglende
efterkommelse af påbud

01.05.08-P25-33-20



Punkt 233: Lukket: Orientering om politianmeldelse - manglende
kloakseparering i Aulum

06.01.15-K08-1-15



Punkt 234: Lukket: Meddelelser

00.22.04-P35-3-21
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